
REPUBLICA MOLDOVA 
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DECIZIA nr. 7.2 

din 08 decembrie 2022 com. V ozneseni 

Cu privire la intarirea texelor 
locale 'in teritoriul comunei 
Vozneseni pe anul 2023. 

In conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea 
privind administratia publica locala nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea 
privind finantele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finantelor publice si 
responsabilitatii bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 
20.06.2006 cu privire la principiile de baza de reglementare a activitatii de 
intreprinzator, Legea privind reglementarea prin autorizare a activitatii de 
intreprinzator nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227- 
XIII din 27.06.97, Legea cu privire la cornertul interior nr.231 din 23.09.2010, 
Hotarirea Guvemului cu privire la desfasurarea comertului cu amanuntul nr. 931 
din 08.12.2011, Hotarirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la 
prestarea serviciilor de alimentatie publica, Hotarirea Guvernului nr. 643 din 
27 .05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice ~i criteriilor de 
clasificare a structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare si de servire a 
mesei, Hotarirea Guvernului cu privire la parcarile auto cu plata pe teritoriul 
Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotarirea Guvemului cu privire la 
aprobarea Regulamentului transporturilor auto de calatori si bagaje nr. 854 din 
28.07.2006, Consiliul comunei Vozneseni DECIDE: 
I .Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceptia taxei 
pentru unitatile comercale si/sau de prestari servicii precum ~i taxa pentru prestarea 
serviciilor de transport auto de calatori pe teritoriul municipiilor, oraselor si satelor 
( comunelor) si cotele acestora, conform anexei nr.1; 

2.Se stabileste taxa pentru unitatile comerciale si/sau de prestari servicii si cotele 
acesteia, conform anexei nr.2; 

3.Subiectii impunerii, baza impozabila a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 
termenele de achitarea si de prezentarea darii de seama la taxele locale stabilite, 
conform Titlului VII al Codului fiscal. 



4. Prezenta decizie 111 termen de 10 zile din data adoptarii, urmeaza a fi adusa la 
cunostinta contribuabililor si prezentata subdiviziunilor structurale teritoriale din 
cadrul Serviciului Fiscal de Stat. 

5 .Primarul de rarnura al comunei 
prevederilor prezentei decizii. 

Vozneseni va asigura controlul executarii 

Anexa nr.1 
la decizia Consiliului nr. 7.2 din 08.12.2022 

Taxele locale, cotele si inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul 2023 pe teritoriul 
primiiriei comunei Vozneseni, r-l Leova 

Nr. De1111111irea taxelor Cola taxci de baz:1 Cocficicnt Coeflcient Coeficient I nlesnirile fiscale 
d/o pcntru locul pentru tipul pentru conform arl296 

(in lei/% pentru anul amplasl!rii pietei regimul de din Codul flscal , 
calendaristic) (doar in cazu/ (doar in cazu/ activitate a sup/imentar eel or 

taxei de piata si taxei de pietei stabilite prin art. 
taxei pentru ptata) (door in caZ11! 295 
dispozitivele taxeide 
publicitare) piata} 

I. Taxa pentru 150 lei x x x 
amenajarea teritoriului 

2. Taxa de organizare a 1200/600 x x x 
licitatiilor si loteriilor pe 

teritoriul unita\ii 
ad min istrati v-teritoriale 

3. Taxa de plasare x x x 
(arnplasare) a 
publicitati i (reclarnei) 

4. Taxa de aplicarc a x x x 
sirnbolicii locale 

5 Taxa de piata 
6 Taxa pentru cazarc x x x 
7 Taxa balneara x x x 
8 Taxa pentru parcare x x x 
9 Taxa de la posesorii de x x x 

ciini 
10 Taxa pentru parcaj x x x 
II x x x 

Taxa pentru salubrizare Pe tuna fiecare persoana -3 
lei 

12 Taxa pcntru x x 
dispozitivele publicitare 



Anexa nr.2 
la decizia Consiliului 
nr. 7.2 din 08.12.2022 

Cota taxei de baza Coeficient pentru locul Coeficient pentru 
pentru unitatea de amplasarii tipul sau categoria de 

Coeficientul pentru 

cornert/de prestari marfuri realizate ~i a 
programul de 

Nr.d/or 
Tipul obiectului de cornert st/sau servicii serviciilor prestate 

activitate regim 

obiectului de prestari servicii 
non-stop 

(in % la cota taxei de 
(in % la cota taxei 

(in lei pentru anul (in % fa cata toxei de de baza) 

calendaristic) bozo) 
baza) 

Unitatile de cornert cu amanuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011) 

1 Magazin care comercializeaza 
produse alimentare, rnarfuri de uz 
casnic, rnarfur: industrial, produse 
cosmetic ~i mobilier. 
-pina la 25 m 3500 lei 

-de la 26 pina la 50 m' 3500 lei 

· de la 50 pina la 100 m2 5000 lei 
Unitatile de comert cash and carry 

1 Obiectele de comert cash and carry 

-pina la .... m2 

-de la ... - pina la .... m' 
Unitati de comert cu ridicata 

1 Incaperl de depozitare 
a produselor curnparate.in scopul 
revinzarii acestora catre al\i 
comercian\i sau utilizatori 
profesionali 
-pina la .... m2 

de la ... - pina la ... m 
Unitati de alirnentatle publica (conform HG nr. nr. 1209 din 08.11.2007} 

1 Complex de alirnentatie publica: 
pina la .. unita\i 
de la ... unita\i 

2 Restaurant 
-pina la ... locuri 
• de la ... pina la .. locuri 
Sala de festivita\i 

Unita\i de prestari servicii 
(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R ~IS, diviziunile, grupele ~i clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 231 din 23.09.2010) 

1 

Cote/e taxel pentru 1111itli/ile comerciale si/sau de prestiiri servicii 
Note- 

>" Taxa pcntru unitatilc corncrcialc si/sau de prestari scrvicii se aplica 

>" · in cazul unltittilor de corner] cu arnllnuntul, in functie de: tipul obiectelor; suprafata comerciala si/sau pentru o unitate de comert; locul 
arnplasarii unirn\ii de comcrt: tipul sau categoria marfurilor realizate; programul de activitate 

>" ;in cazul unitli\ilor de comert cash and carry in functic de: tipul obiectelor; suprafata totala si/sau pentru o unitate de comert; locul 
amplasarii unita\ii de comcrt; tipul sau catcgoria marfurilor rcalizate; programul de activitate; 

>" In cazul unitll\ilo1· de comer] cu ridicnta, in functie de: suprafata totala a lncllperii pentru depozitarea; locul amplasarii unitatii de comert; 
tipul sau categoria marfurilor rcalizate; programul de activitate; 

in cazul unita\ilor de alimcntatie publicll in functie de: tipul obiectelor; numarul de locuri/suprafata comercialll/pentru o unitate; 
locul arnplasarii; prograrnul de activitate; 
in cazul unita(ilor de prcstjiri servicii, in functie de: tipul obiectclor; suprafata totala si/sau pentru o unitate de prestari servicii; locul 
amplasarii unitatii; tipul serviciilor prestate; prograrnul de activitate; 

Se scutesc (lntesntrtte ftscale conform art.296, suplimentar celor stabtlite prin art. 295 din Codulfisca/): 
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